Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO 

Excluídos os 30 (trinta) primeiros dias da admissão, fica estabelecido o salário 

normativo da categoria profissional de: 

R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais) para os SERVENTES,  

R$ 1.118,00 (um mil, cento e dezoito reais) para os PROFISSIONAIS. 

Parágrafo Único - Para efeitos desta cláusula, consideram-se PROFISSIONAIS: 

Mecânicos, Eletricistas, Operadores de Máquinas automotoras (trator, pá-

carregadeira e similares) e o responsável pelo cozimento (queimador) e controlador

[...]

As empresas cujos empregados não estiveram abrangidos por seguro de vida em 

grupo ou outros benefícios equivalente em valores iguais ou superiores aos 

estabelecidos abaixo, no caso de falecimento por morte natural de um seu 

empregado pagarão aos dependentes legais do mesmo, uma quantia a título de 

indenização de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 

Páragrafo Primeiro: Aos herdeiros do empregado que venha a falecer no local de 

trabalho, vítima de acidente de trabalho e que não estejam abrangidos por seguro de 

vida em grupo ou outros benefícios equivalentes em valores iguais ou superiores aos 

estabelecidos abaixo, será devida um indenização de R$ 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos reais). 

Parágrafo Segundo:  O valor acima estipulado poderá ser objeto de compensação 

em eventual reivindicação de qualquer natureza. 

Auxílio Creche 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - CRECHES 

Determina-se a instalação de local destinado à guarda de crianças em idade de